(<sup>a-a</sup>) vocabula linea ducta erasa

<sup>464</sup> Cf. N. 129, 130.

<sup>465</sup> Ioannes Franciscus Guido de Bagno (1578–1641), secretarius card. Petri Aldobrandini, legati apud Francogallos, postea vicelegatus Avennionensis, legatus Marchiensis et Campanus. A. 1621–1627 nuntius Bruxellensis, ab a. 1629 epus Cerviensis et cardinalis, a. 1635–1638 epus Reatinus; M. Morselletto, Bagno, Giovanni Francesco Guidi, Enciclopedia Cattolica, II, Città del Vaticano, col. 688; G. Lutz, Kardinal Giovanni Francesco Guidi di Bagno, Tübingen 1971.

## N. 179.

**Marius Filonardi**  
**viro summe venerabili Ceva**

[Vilnae, 16 VIII 1636.]

Scribit regem effecisse, ut Diploma ad orthodoxos pertinens usurpari desineret. Necesse esse, ut pontifex maximus et cardinalis regem laudent dicantque se sperare fore, ut in proximis comitiis res ac rationes catholicorum adiuventur. Necesse esse etiam rex laudetur, quod, quamvis aeger esset, sollempnibus reliquiarum S. Casimiri in novam capellam cathedralem transferendarum adfuit.

Praeterea notum facit legatum Hispaniensem per valetudinem spectare processionem non potuisse nisi e fenestra. Se nondum cum rege collocutum esse. Promittit se proximo ad regem aditu operam esse daturum, ut rex epum Armenium adiuvet. Quod tamen a rege impetrare difficillimum est.

**Min.:** BV, Vat.Lat. 8472 vol. 1, f. 48r-v.

**Ed. fragmenta:** Welykyj, LNA V, n. 2341 p. 216-217.

A Mons. Ceva

Nostro Signore sentirà volontieri la supersessoria ch'ho ottenuto da Sua Maestà all'esecuzione, cominciata avanti il mio arrivo, del Diploma, concesso già a' scismatici in danno de' Rutheni cattolici, non ostante le diligenze fatte in contrario da molti et in specie da Mons. Visconti, qual credo che facess' il possibile per impedir la risoluzione e l'esecuzione, ma non si può sempre quel che si vole, anchorché giusto. Sua Maestà s'è, in questa occasione, valso della sua autorità suprema in far soprasedere in cose et a' Commissarii deputati in Dieta et a favor de scismatici, che possono in numero et in forze, et alle loro istanze aggiungono minacce et sono in stato di poterle eseguire. Per il che era in generale riputata difficile questa mia [48v] istanza e dicevan' anch' insolito il toglier o sospender fuor di Diete cose fatte in Dieta. Ha però prevalso il giusto e la pietà di Sua Maestà, quale per il fatto e per disporlo maggiormente in quel che se ne tratterà in Dieta, mentre che Nostro Signore o con breve, o con lettere di Sua Eminenza a me mostrabili et in voce con li suoi Ministri costì, lodi il zelo di Sua Maestà e testifichi il gradimento di Sua Santità, e speranza che nella Dieta sia per ostar che l'istanze de' scismatici non pregiudichino a' cattolici, ma sia a nostri restituito quel che essi gl'hanno occupato.